
 

-1- 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 
 

 N. 57 del 29/12/2021   
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AL 

FUNZIONAMENTO, DELL’ACCREDITAMENTO E PER LA VIGILANZA DEI 

SERVIZI EDUCATIVI E RICREATIVI PER LA PRIMA INFANZIA GESTITI DA 

SOGGETTI PRIVATI – NORME PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

COMMISSIONE TECNICA DISTRETTUALE (CTD). APPROVAZIONE 
 

Adunanza ordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 29/12/2021. 
 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventuno il giorno ventinove del 

mese di Dicembre alle ore 20:30, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa 

e dallo Statuto, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza 

Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco prot. n.1925 del 28/3/2020, in 

attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e di 

quanto stabilito con il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 

collegiali del Comune di Montefiorino, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 

25/07/2020. 

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul canale 

YouTube del Comune di Montefiorino.   

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

Cognome e Nome Presente Assente 

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

CORTI MASSIMO X  

CADONICI ELENA X  

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO X  

       Presenti:11    Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente 

verbale. 
 

Partecipa alla seduta il dott. Vincenzo Melis, Istruttore Direttivo presso il Servizio Finanziario, 

collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri CORTI MASSIMO, 

MUNARI ERIO LUIGI, ASTI CHIARA ed invitando il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di 

cui all’oggetto. 

 



 

-2- 

N. 57 del 29/12/2021 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE AL 

FUNZIONAMENTO, DELL’ACCREDITAMENTO E PER LA 

VIGILANZA DEI SERVIZI EDUCATIVI E RICREATIVI PER LA 

PRIMA INFANZIA GESTITI DA SOGGETTI PRIVATI – NORME PER 

IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE TECNICA 

DISTRETTUALE (CTD). APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Richiamati: 

- l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, rep. N. 56 del 16/04/2014, 

tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, 

Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 

- l’atto  rep n. 67 del 16/02/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento all’Unione 

dei Comuni del Distretto ceramico della funzione fondamentale di progettazione e gestione 

del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, (art. 

7 comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif., e lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010)” (bozza di 

convenzione approvata dal Comune di Montefiorino con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 43 del 29/12/2014); 

 

Viste inoltre:  

- la Legge Regionale n. 19 del 25 novembre 2016 “Servizi Educativi per la prima infanzia. 

Abrogazione della Legge Regionale 1/2000”;  

- la D.G.R.  n. 1564 del 16 ottobre 2017 “Direttiva in materia di requisiti strutturali e 

organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative norme procedurali. 

Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione”;  

- la D.G.R. n. 704 del 13 maggio 2019 “Accreditamento dei nidi d’infanzia in attuazione della 

L.R. n. 19/2016”;  

- la D.G.R. n. 1035 del 29 giugno 2021 “Approvazione del percorso di transizione delle 

procedure previste dalla delibera di Giunta Regionale n.704/2019 per pervenire 

progressivamente all’accreditamento dei nidi d’infanzia”; 

 

Considerato che:  

- l’autorizzazione al funzionamento, ai sensi dell’art. 15 della Legge della Regione Emilia 

Romagna n. 19/2016 e della relativa direttiva regionale, approvata con Delibera di Giunta 

Regionale n. 1564/2017, è requisito necessario per l’apertura e la gestione di servizi educativi 

per la prima infanzia privati;  

- l’accreditamento, acquisito ai sensi dell’art. 17 della citata Legge Regionale n. 16/2016 e della 

relativa direttiva regionale approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 704/2019, ha il fine 

di promuovere e sostenere la qualificazione dei servizi educativi per la prima infanzia, è 

basato sul percorso di valutazione della qualità dei servizi stessi ed è condizione, per i servizi 

già autorizzati, per l’accesso a finanziamenti pubblici;  

- le autorizzazioni al funzionamento e l’accreditamento di cui ai precedenti punti sono rilasciate 

dal competente ufficio individuato da ciascun Comune, previa acquisizione del parere 

obbligatorio non vincolante emesso dalla competente Commissione Tecnica Distrettuale;  

- la Commissione Tecnica Distrettuale è un organo tecnico collegiale a cui sono attribuite 

funzioni istruttorie; ha il compito di fornire il parere obbligatorio non vincolante al Comune 

presso cui un gestore ha fatto domanda di autorizzazione al funzionamento o accreditamento 

di un servizio per la prima infanzia;  

- il Regolamento prevede, inoltre, la misura delle sanzioni che possono essere applicate qualora 

il soggetto privato, gestore di servizi per la prima infanzia,  non rispetti la normativa stabilita a 

livello regionale; 



 

-3- 

 

Ritenuto pertanto necessario, in applicazione delle sopracitate norme regionali in materia di 

funzionamento e di accreditamento dei servizi prima infanzia, procedere all’adozione di apposito 

regolamento che definisca, a livello distrettuale, le procedure da seguire per il rilascio delle 

autorizzazioni al funzionamento e l’accreditamento dei servizi interessati nonché per la nomina ed 

il funzionamento della Commissione Tecnica Distrettuale;  

 

Dato pertanto atto che le disposizioni in oggetto sono state formulate in applicazione delle citate 

norme regionali di riferimento;  

 

Visto il testo della proposta di “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, 

dell’accreditamento e per la vigilanza dei servizi educativi e ricreativi per la prima infanzia 

gestiti da soggetti privati – Norme per il funzionamento della Commissione Tecnica Distrettuale 

(Ctd)”, il quale è da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 31.12.2021, e ss. mm. e ii., di approvazione 

del DUP 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 31.12.2021, e ss. mm. e ii., con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 06.02.2021, e ss. mm. e ii., con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2021; 

 

Udita la relazione del Sindaco, che illustra la proposta di delibera di cui all'oggetto; 

 

Terminata la relazione, il Sindaco dichiara aperto il dibattito. Il Consigliere Fortunato Zanni 

prende la parola e chiede quali sono le più significative variazioni apportate dal presente 

Regolamento. Il Sindaco risponde che le variazioni apportate dal Regolamento in oggetto rispetto 

al precedente non le sa riferire perché non ha la versione precedente del Regolamento stesso. 

Procede ad una illustrazione dei principali punti del Regolamento in approvazione. Il Sindaco 

ritiene che l’adeguamento del Regolamento sia dovuto in maniera particolare alle nuove 

normative anticovid, che hanno aumentato i numeri della capienza rispetto ai precedenti. In caso 

di necessità farà inoltrare il Regolamento dal responsabile dei Servizi Sociali dell’Unione, che lo 

ha redatto. Il Consigliere Fortunato Zanni ritiene in sintesi che si tratti di modifiche regolamentari 

che uniformano gli standard di sicurezza al rialzo sia per il pubblico che per il privato. Interviene 

il Consigliere Erio Luigi Munari, il quale sottolinea che, oltre all’adeguamento di legge, la 

maggioranza si è fatta le stesse domande che sono state sollevate dalla minoranza. La risposta 

avuta è stata molto esaustiva 1. in ordine alla qualità del servizio; 2. in ordine alla qualità del 

servizio rispetto ai costi. I costi sono già stati definiti in quanto adempimento di legge. Il servizio, 

interrogando anche alcuni genitori, è valido e molto buono. Emerge anche una elevata qualità 

delle insegnanti e di chi è impegnato in questo servizio. Di conseguenza è stata data una maggiore 

garanzia rispetto agli eventuali interrogativi sollevati. Il Sindaco conclude che è un regolamento 

applicativo degli uffici e ribadisce che in caso di richiesta farà inoltrare il Regolamento. Non 

essendoci altri interventi, il Sindaco dichiara aperta la votazione; 
 

Dato Atto che tutti gli interventi effettuati nel corso della seduta consiliare sono riportati nella 

registrazione audio-video conservata agli atti; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore III (Servizi al Cittadino), espresso in 

ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 

267;  

 

Considerato che sul presente atto, comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Responsabile del Settore I (Finanziario) 



 

-4- 

esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267;   

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi mediante dichiarazione individuale 

 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati 

 

1. di approvare il “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione al funzionamento, 

dell’accreditamento e per la vigilanza dei servizi educativi e ricreativi per la prima infanzia 

gestiti da soggetti privati – Norme per il funzionamento della Commissione Tecnica Distrettuale 

(Ctd)”, allegato (Allegato A) e parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che il Regolamento di cui al punto 1 sarà approvato anche dai singoli Comuni 

facenti parte dell’Unione; 

 

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet di questo Comune in apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” > Provvedimenti > Provvedimenti organi di indirizzo 

politico e > Disposizioni generali > Atti generali; 

 

Con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi mediante dichiarazione 

individuale, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire l’immediato avvio delle attività 

gestionali. 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


